四川省教育科学研究院文件

川教研〔2022〕48号

四川省教育科学研究院关于公布四川省

中小学“家乡的歌”微课资源库建设研究

子课题结题鉴定结果的通知

各市（州）教科所（院）：
按照《四川省教育科学研究院办公室关于开展四川省中小学“家乡的歌”微课资源库建设研究子课题结题的通知》的安排，我院组织专家对申报结题的13项子课题进行了鉴定，准予12项子课题结题，其中4项子课题鉴定为优秀，8项子课题鉴定为合格。以上经公示无异议，现将子课题结题鉴定结果公布于后（见附件）。

附件：四川省中小学“家乡的歌”微课资源库建设研究子课题结题鉴定结果

四川省教育科学研究院

2022年10月13日

附件

四川省中小学“家乡的歌”微课资源库建设研究子课题结题鉴定结果
	序号
	子课题名称
	子课题

负责人
	其他主研人员
	单位
	学段
	鉴定

等级

	1
	四川童谣的融通性课程实践研究
	雷  春
	陈瑶、李金峰、李俊育、杨淇莎、杨生、徐畅、陈艾、陈秋菊
	四川省教科院附属小学
	小学
	优秀

	2
	嘉陵江流域传统音乐文化对当前学生的审美提升及审美偏差的重塑的可行性探究
	蒲永碧
	宋清明、侯静、高静、王超琳、
何叶丹、王娟、汪锐、杜斌
	南充市阆中市教育教学研究室
	小学
	优秀

	3
	基于文化传承下的小学音乐教学校本教材开发研究——以汶川羌族民间歌舞为例
	樊  文
	刘信霞、文成瑶、周琴、张婕、
卿雨、付雪莉、夏茜、杨昕珏
	阿坝州汶川县第一小学校
	小学
	优秀

	4
	《唱家乡歌 赏川滇韵 扬民族情》——彝族地区学生音乐核心素养的培养
	陈玉梅
	杨晓宁、卢号、王桂花、李胜
	凉山州会理第一中学
	初中
	优秀

	5
	羌族民歌在小学音乐课堂中的教学策略研究
	樊也莎
	曾小钢、杜雨峰、唐亚竹、杨路索、解焕昌、陈静、李雅儒、陈珉洁
	成都市龙泉驿区上东学校
	小学
	合格

	6
	四川民歌教学中陶笛演奏的运用与实践研究
	肖  红
	颜建鲁、李易玲、汪子扬、王丽丽、肖静、向盈颖、王欣
	成都市双流区圣菲学校
	小学
	合格

	7
	四川省中小学“家乡的歌”微课教学规程及构建常见课型的实践研究
	全  容
	赖廷刚、梅容、全容、黄岚岚、
先本霞、刘娟
	泸州市龙马潭区胡市镇中心学校
	小学
	合格

	8
	德阳市小学“唱家乡的歌”微课资源库建设研究
	李新炽
	冯燕、宋婷婷、苏建、田欣、
张晨萱、张艾莎、高强、赵欣然
	德阳市教育科学研究院、德阳市东汽小学
	小学
	合格

	9
	邻水竹琴进校园教学模式初探
	赵  娟
	许霞、谭莉丽、罗钦元、唐芬、
林静
	广安市教育科学研究所
	小学
	合格

	10
	地方童谣融入小学低段音乐课堂的教学实践研究
	邓  利
	吴方玉、吴丽华、邓平安、黎婷、付丹丹、伍丹
	资阳市安岳县工业大道小学
	小学
	合格

	11
	“家乡的歌”微课教学中培养音乐学科核心素养的策略研究
	杨  林
	苟向蓉、杨绍军、唐永秀、王彦平、范桂珍、赵国玉
	广元市剑阁县汉阳初级中学校
	初中
	合格

	12
	硗碛嘉绒藏族多声部锅庄歌舞进课堂微课资源库建设研究
	杨  武
	郭显刚、张莉、余万武、张瑜、
程碧茹
	雅安市宝兴县硗碛藏族中学
	初中
	合格

— 2 —
— 1 —